Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

 Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

Березовское муниципальное образование

Администрация Березовского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  «12» июля 2018 г.                                           №45
Об утверждении Положения на лучшую
усадьбу Березовского   муниципального
образования

       В целях реализации мероприятий по повышению уровня благоустройства сельской территории, массового вовлечения граждан в деятельность по улучшению внешненого благоустройства массивов дворов,  руководствуясь ст.14 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  ст.47,  ст.6 Устава Березовского муниципального образования, администрация Березовского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о конкурсе на лучшую усадьбу Березовского муниципального образования (приложение 1).

2.Утвердить  комиссию по подведению итогов конкурса « На лучшую усадьбу» (приложение 2)

3.Определить сроки проведения конкурса  с 17.07.2018года по 22.08.2018года.

4.Ведущиму специалисту администрации Березовского муниципального образования Понамаревой О.Н. опубликовать Положение на лучшую усадьбу в газете «Вестник»

Глава Березовского
муниципального образования:                                                               В.В.Никулин
Приложение 1
к постановлению    Березовского муниципального

                                                           образования от «_____» ________ 2018г. №_____
Положение

о конкурсе на лучшую усадьбу

Березовского муниципального образования

Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 06.10.2003 года №131 « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Березовского муниципального образования, определяет порядок организации конкурса на лучшую усадьбу муниципального образования.

 1.Общее положение

1.1.Конкурс на лучшее содержание  придомовых территорий частных домовладений (далее–конкурс) проводится на территории Березовского муниципального образования с целью развития инициативы жителей, активное вовлечение их в улучшение благоустройства частных домовладений путем выращивания  цветов и декоративных растений, тем самым, дополнительно  украсив фасады жилых домов и в целом улучшения облика села.

Целью конкурса является благоустройство  дворовых территорий, содержание в образцовом порядке придомовых территорий жилых домов, создание соответствующего общественного мнения вокруг проблемы улучшения благоустройства Березовского муниципального образования, стимулов для ее расширения
Организатор конкурса: Администрация Березовского муниципального образование.

2.Цель и задачи: Активизировать жителей Березовского муниципального образования на благоустройство своих усадеб, прилегающих к ним придомовых территорий и содержание их в образцовом порядке.

3.Сроки проведения: с 17.07.2018года по 22.08.2018года.

4.Условия проведения: В конкурсе принимают участие жители населенных пунктов Березовского муниципального образования по возрастным группам:
-от 25до 35 лет;

-от 35 до 45 лет;

-от 45 лет и старше.

Оценка содержания производится по следующим показателям:

4.1.Работа по благоустройству конкурсного участка, поддержание чистоты и порядка, проявление творческой инициативы граждан в эстетическом оформлении придомовой территории.

4.2.Содержание газона, прилегающего к земельному участку до проезжей частьи улицы, тротуара.

4.3.Наличие цветников, их декоративность, своевременная обрезка кустарников и деревьев, уход за зелеными насаждениями.

4.4.Отсутствие фактов самовольного захвата земель общего пользования, установка и строительство на них гаражей, разнообразных надворных построек, порчи зеленых насаждений.

4.5.Техническое состояние ограждений, фасадов зданий.

4.6.Наличие ограды, удовлетворяющей следующим требованиям:

-обозначение границ участка согласно плану землепользования;

-обеспечение изоляции от проникновения на участок и с участка домашних животных и птиц.

4.7.Наличие аншлага с адресом домовладения.

5.Порядок проведения конкурса и подведение итогов.

5.1.Организатор конкурса с момента объявления конкурса в течение  установленного срока принимает и рассматривает поступившие заявки.

5.2.Организатор конкурса  в период проведения конкурса осуществляет посещение каждого участка в присутствии конкурсантов с составлением протокола оценки конкурсных участков.
5.3.Комиссия проводит подведение  итогов по группам путем выставления баллов в оценочной таблице по определенным в данном положении показателям. Победителями становятся конкурсные участники, набравшие наибольшее количество баллов.

5.4.Результаты подведения итогов оформляются протоколом и утверждаются главой администрации Березовского муниципального образования.

6.Награждение.
6.1.Победители награждаются дипломами и установлением таблички на фасад  дома

 « Дом образцового содержания».
6.2.Участники конкурса награждаются благодарственными письмами администрации Березовского муниципального образования.

    Приложение 2

к постановлению    Березовского муниципального

                                                           образования от «_____» ________ 2018г. №_____

Комиссия

по подведению итогов конкурса « На лучшую усадьбу»
Председатель комиссии:

Никулин Вячеслав Владимирович      -  глава Березовского муниципального
                                                     образования
 Члены комиссии:

 Крупская Ольга Николаевна               -  главный специалист Березовского МО
 Каверзина Лариса Анатольевна            -  заведующая Березовским ФАП

 Коротков Илья Геннадьевич                 - депутат Думы Березовского МО
 Головачев Петр Григорьевич                 - житель с.Березовка
 Спирин  Роман Владимирович               -председатель Совета Молодежи с.Березовка